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13 Заемна поврзаност на 

предметите 

 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

 

  

Интерактивна настава (теоретска),  работа во мали групи, лабораториски 

вежби 

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

90 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 45 

18 Услови за потпис Присуство на вежби, отсуство најмногу на две вежби,  

присуство на 80% предавања  

 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 30 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

10 

19.3. Завршен испит: бодови 60 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Евдокија  

Јанкуловска 

Анатомија и 

морфологија на 

вилиците и забите 

Стоматолошки 

факултет - Скопје 

2001 

2. Stenley J. 

Nelson 

Wheeler`s Dental  

Anatomy,  

Physiology & 

Occlusion 10th edition  

Elsevier 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Richne C. 

Scheid,  

Gabriela 

Weis 

Woelfel`s  

Dental Anatomy  

Eighth edition 

Lippincott Williams 

& Wilkins  

2011 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Oсновни принципи на стоматолошката практика 
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2. Код ДМИОП1 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет - Скопје,  

Катедра за болести на устата и пародонтот 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 1 семестар  2 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник  проф.д-р Ќиро Ивановски 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови 

за слушање и полагање 

на предметот 

Нема  

 

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од учењето: 

  

Цели на предметната програма (компетенции):запознавање на студентите 

со oсновите на стоматологијата и денталната медицина, основни 

познавања за стоматолошки дисциплини, 

за студиите по стоматологија во нашата земја и што по завршување на 

стоматологија. Запознавање со правилата за професионална комуникација 

со пациентите и членовите на 

тимот со кои ќе работи идниот стоматолог, како и со основните принципи 

кои се неопходни за пристап на пациентот во стоматолошката 

орадинација. 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја 

и единици со 

резултатите од учење 

за секое поглавје 

 

 

  

Теоретска настава  -предавања 

 

1.Поглавје - Краток осврт на историјата на стоматологијата, зошто 

стоматологијата е специфично научно поле, стоматологија и дентална 

медицина...................................................... 1 час 

 

Резултати од 1 поглавје: Студентите ќе стекнат основно познавање за 

развојот на стоматологијата како наука и нејзината еволуција во 

денталната медицина. Ќе разберат зошто ова поле е специфично и како 

се вклучува во поширокиот медицински контекст. 

...................................................................................................... 

2.Поглавје - Улога на FDI за стоматологијата и принципи на донесување 

на соодветна одлука во стоматолошката 

практика........................................................................... 1 час 

 

Резултати од 2 поглавје: Студентите ќе се запознаат со улогата на 

Меѓународната стоматолошка федерација (FDI) и нејзините етички 

принципи. Ќе научат како да применуваат логични и професионални 

одлуки при стоматолошка интервенција. 

...................................................................................................... 

 

3.Поглавје - Принципи на професионална комуникација во секојдневната 

клиничка практика, стоматолог-пациент. Невербална комуникација и 

нејзиното значење за комуникацијата стоматолог-

пациент...............................1 час 

 

Резултати од 3 поглавје: Студентите ќе ги усвојат основните вештини 

за вербална и невербална комуникација со пациентите, со акцент на 

емоционална интелигенција и интерперсонални вештини потребни за 

доверлив однос со пациентот. 

...................................................................................................... 
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4.Поглавје - Согласност на пациентот за стоматолошка интервенција, 

донесување на одлуки за пациенти кои тоа не можат да го направат. 

Доверливост и однос кон пациенти кои не соработуваат, финансиски 

ограничувања во стоматолошката практика.......... 1 час 

 

Резултати од 4 поглавје: Студентите ќе научат за важноста на 

информирана согласност, етички пристапи при работа со различни 

пациенти, и како да се справуваат со финансиски и социјални предизвици 

во стоматолошката практика. 

...................................................................................................... 

 

5.Поглавје - Однос помеѓу стоматологијата и општеството. Стоматолог и 

колегите, однос со останатите здравствени 

работници......................................................................... 1 час 

 

Резултати од 5 поглавје: Студентите ќе сфатат како стоматологијата 

се интегрира во здравствениот систем и поширокото општество. Ќе 

развијат разбирање за меѓупрофесионална соработка и етика во тимска 

средина. 

...................................................................................................... 

 

6.Поглавје - Стоматолошки дисциплини......................2 часа 

 

Резултати од 6 поглавје: Студентите ќе се запознаат со различните 

поддисциплини на стоматологијата (како пародонтологија, ортодонција, 

орална хирургија и др.) и ќе ја разберат нивната меѓусебна поврзаност и 

специфики. 

 

...................................................................................................... 

 

7.Поглавје - Стоматолошка едукација (како се студира стоматологија, што 

по завршување на факултетот, специјализации во 

стоматологијата)............................... 2 часа 

 

Резултати од 7 поглавје: Студентите ќе добијат јасна претстава за 

текот на своето образование, можности за специјализации и 

професионален развој по дипломирањето. 

 

...................................................................................................... 

 

8.Поглавје - Стоматолошки тим.....................................1 час 

 

Резултати од 8 поглавје: Студентите ќе ја разберат структурата и 

улогата на секој член на стоматолошкиот тим, како и важноста на 

тимската работа за успешна клиничка пракса. 

 

...................................................................................................... 

 

9.Поглавје - Заштитни средства за работа во стоматолошката 

практика...........................................................................1 час 

 

Резултати од 9 поглавје: Студентите ќе научат за лична и пациентска 

заштита, како и за протоколите за безбедност и хигиена во 

стоматолошката ординација. 

 

...................................................................................................... 

 

10.Поглавје - Работно место на стоматологот...............1 час 

 

Резултати од 10 поглавје: Студентите ќе се запознаат со 

организацијата на стоматолошкото работно место и принципите на 

ергономија во клиничката пракса. 
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...................................................................................................... 

 

11.Поглавје - Основи на стоматолошкиот преглед и 

анамнеза..............................................................................1 час 

 

Резултати од 11 поглавје: Студентите ќе стекнат основни вештини за 

земање анамнеза и изведување на стоматолошки преглед, како основа за 

дијагноза и планирање на третман. 

 

...................................................................................................... 

 

12.Поглавје - Иднина на стоматологијата........................1 час 

 

Резултати од 12 поглавје: Студентите ќе добијат преглед на идните 

трендови и иновации во стоматологијата, вклучувајќи дигитализација, 

биоматеријали и интердисциплинарни пристапи. 

 

...................................................................................................... 

 

Колоквиум...1 час 

 

Вкупно: ..............................................................15 часа 

 

 

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Медицинска етика и психологија; 

Правни и етички аспекти на стоматологијата; 

Стоматолошки грешки и одговорност на здравствените работници; 

Здравствени политики и промоција на орално здравје; 

Менаџмент во стоматологија; 

Забоздравство во заедницата. 

14.  

 

Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

  

  

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 

изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 

студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

60 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

  

15 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис  Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите и освојување на 

минимум 24 бода од предвидените активности и од тестот. Доколку 

студентот не освои минимум 24 бода, во следниот испитен рок ќе полага 

писмен дел од испитот (40 бода) и завршен испит (60 бода). 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 40 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

20 

19.3. Завршен испит: бодови 40 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Vodanoic M. Osnove 

stomаtologije 

Zagreb:Naklada 

Slap 

2015 

2. FDI Svjetska 

stomatološka 

federacija 

Priruĉnik 

stomatološke etike 

FDI 2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Lloyd M and 

Bor R. 

Communication 

Skills for Medicine 

New York, 

Churchil Livingston 

1996 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Применети информатички знаења во стоматологијата 

2. Код ДМИИЗ1 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет - Скопје,  

Катедра за максилофацијална хирургија 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 1 семестар  2 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

Доц. д-р Санела Идоска 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови 

за слушање и полагање 

на предметот 

Нема  

 

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од учењето:  

Оспособеност за пребарување на различни научни и стручни бази на 

податоци со употреба на специфични медицински пребарувачи. 

Оспособеност за презентација на резултатите од секојдневната 

рутинска пракса во разни медиуми со помош на основните 

информатички алатки. 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите 

од учење за секое 

поглавје 

 

 

Теоретска настава - предавања 

 

- Основи на базични информатички алатки за употреба во секојдневна 

стручна работа ... 1 

- Основа на работа со мрежа; Бази на медицинска литература ... 1  

- Пребарувачи на нови медицински сознанија ... 1 


